



БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород

« 16 » августа 20 21г.

№ 92

О внесении изменений в постановления Губернатора Белгородской области от 11 марта 2014 года № 19, от 02 августа 2018 года № 80

В связи с организационно-штатными изменениями в органах исполнительной власти, государственных органах Белгородской области, в целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие с действующим законодательством **п о с т а н о в л я ю**:

1. Внести следующие изменения в постановление Губернатора Белгородской области от 11 марта 2014 года № 19 «Об организации и проведении опросов населения в муниципальных районах и городских округах Белгородской области по оценке эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления и организаций с применением информационно-телекоммуникационных сетей и информационных технологий»:

- преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», постановления Губернатора Белгородской области от 02 августа 2018 года № 80 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;

- пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Определить координатором и уполномоченным органом по организации и проведению опроса населения с применением IT-технологий,

информированию населения о целях и порядке его проведения, обработке, хранению и размещению в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» итогов проведенного опроса Администрацию Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.);»;

- первый абзац пункта 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Администрации Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.);»;

- четвертый абзац пункта 5 постановления изложить в следующей редакции:

«- результаты ежеквартальных и годовых опросов населения с применением IT-технологий использовать в качестве исходных данных по пункту 37 единых методических рекомендаций по подготовке докладов глав администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период и сводного доклада Белгородской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденных в пункте 3 постановления Губернатора Белгородской области от 02 августа 2018 года № 80 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;»;

- в восьмом абзаце пункта 5 постановления слова «органы исполнительной власти и государственные органы» заменить словами «органы власти»;»;

- первый абзац пункта 7 постановления изложить в следующей редакции:

«7. Определить органы власти Белгородской области, ответственные за наполнение сайта для проведения опроса населения с применением IT-технологий информацией о предприятиях и учреждениях, осуществляющих оказание услуг населению области, мониторинг размещенных на сайте сведений, внесение изменений и дополнений в перечень предприятий и учреждений (далее – ответственные органы власти области);»;

- во втором абзаце пункта 7 постановления слова «(Глаголев Е.С.)» заменить словами «(Базаров В.В.)»;»;

- в третьем абзаце пункта 7 постановления слова «департамент здравоохранения и социальной защиты населения области (Зубарева Н.Н.)» заменить словами «департамент здравоохранения области (Иконников А.А.)»;»;

- пятый абзац пункта 7 постановления изложить в следующей редакции:

«- департамент экономического развития Белгородской области (Гладский Д.Г.) – по сфере деятельности «Туризм»;»;

- в седьмом абзаце пункта 7 постановления слова «(Нерубенко С.Ф.)» заменить словами «(Гаевой А.П.)»;»;

- в десятом абзаце пункта 7 постановления слова «департамент внутренней и кадровой политики области (Павлова О.А.)» заменить словами «проектное управление Администрации Губернатора Белгородской области (Гуков А.А.)»;»;

- дополнить пункт 7 постановления двенадцатым абзацем следующего содержания:

«- департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области (Щедрина Ю.Е.) – по сфере деятельности «Производство и торговля».»;

- подпункт 7.1 пункта 7 постановления изложить в следующей редакции:

«7.1. Ответственным органам власти области определить исполнителей, обеспечивающих наполнение сайта для проведения опроса населения с применением IT-технологий информацией о предприятиях и учреждениях, осуществляющих оказание услуг населению области, мониторинг размещенных на сайте сведений, внесение изменений и дополнений в перечень предприятий и учреждений по отраслевым сферам деятельности на постоянной основе.»;

- пункт 8 постановления изложить в следующей редакции:

«8. Определить органом исполнительной власти области, уполномоченным на обеспечение сопровождения, технической поддержки и модернизации сайта для проведения опроса населения с применением IT-технологий, размещение на официальном сайте Губернатора и Правительства области баннеров (графических изображений или краткой информации о проводимом опросе с применением IT-технологий), представляющих собой ссылки на сайт или страницу сайта в сети Интернет, где проводится опрос с применением IT-технологий, департамент цифрового развития Белгородской области (Мирошников Е.В.).»;

- пункт 10 постановления изложить в следующей редакции:

«10. Проектному управлению Администрации Губернатора Белгородской области (Гуков А.А.) ежегодные итоги опроса населения с применением IT-технологий (в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным), промежуточные итоги за первое полугодие отчетного года (в срок до 15 июля отчетного года) с детализацией по муниципальным образованиям области размещать в государственной автоматизированной информационной системе «Управление».»;

- дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания:

«11. Департаменту внутренней политики Белгородской области (Киреева Т.В.) ежегодные итоги опроса населения с применением IT-технологий (в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным), промежуточные итоги за первое полугодие отчетного года (в срок до 15 июля отчетного года) размещать на официальном сайте Губернатора и Правительства Белгородской области в сети Интернет (belregion.ru), освещать в региональных средствах массовой информации.»;

- пункт 11 постановления считать пунктом 12 и изложить в следующей редакции:

«12. Контроль за исполнением постановления возложить на Администрацию Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.).»;

- в положение о порядке организации и проведения опроса населения об эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Белгородской области,

унитарных предприятий и учреждений, действующих на региональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в государственной собственности или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований Белгородской области, с применением информационно-телекоммуникационных сетей и информационных технологий (далее – положение), утвержденное в пункте 1 названного постановления:

в пункте 1.1 раздела 1 положения слова «постановления Губернатора Белгородской области от 4 сентября 2015 года № 87» заменить словами «постановления Губернатора Белгородской области от 02 августа 2018 года № 80»;

в пункте 2.8 раздела 2 положения слова «департаментом внутренней и кадровой политики Белгородской области» заменить словами «Администрацией Губернатора Белгородской области»;

в восьмом – десятом абзацах пункта 3.10 раздела 3 положения слова «департаменту внутренней и кадровой политики Белгородской области» заменить словами «Администрации Губернатора Белгородской области»;

в пункте 4.1 раздела 4 положения слова «департаментом внутренней и кадровой политики области» заменить словами «Администрацией Губернатора Белгородской области».

2. Внести следующие изменения в постановление Губернатора Белгородской области от 02 августа 2018 года № 80 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»:

- в преамбуле постановления слова «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»;

- в тексте постановления слово «ИАП» заменить словом «АИС»;

- пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:

«6. Определить координатором и уполномоченным органом по организации проведения мониторинга и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов и размещению сводного доклада Белгородской области о результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» Администрацию Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.)»;

- в пунктах 8, 10, 11, 12 постановления слова «департамент внутренней и кадровой политики Белгородской области» в соответствующих падежах заменить словами «Администрация Губернатора Белгородской области» в соответствующих падежах;

- во втором абзаце пункта 8 постановления слова «Информацию о результатах мониторинга формировать в информационно-аналитической

подсистеме программно-аппаратного комплекса «Электронное правительство» (далее – ИАП)» заменить словами «Информацию о результатах мониторинга формировать в региональной автоматизированной информационной системе «Мониторинг эффективности деятельности ОМСУ» (далее – АИС);»;

- в третьем абзаце пункта 8 постановления слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «ответственными органами власти области, определенными в пункте 9 постановления»;

- в первом абзаце пункта 9 постановления слова «ответственные органы исполнительной власти области» заменить словами «ответственные органы власти области»;

- третий абзац пункта 9 постановления изложить в следующей редакции:

«- проектное управление Администрации Губернатора Белгородской области (Гуков А.А.) – по пунктам 37, 38;»;

- в пятом абзаце пункта 9 постановления слова «(Абрамов О.В.)» заменить словами «(Гладский Д.Г.)»;

- в шестом абзаце пункта 9 постановления слова «(Глаголев Е.С.)» заменить словами «(Базаров В.В.)»;

- в восьмом абзаце пункта 9 постановления слова «по пунктам 8.2, 8.3, 8.4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18» заменить словами «по пунктам 8.2, 8.3, 8.4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 41.3»;

- в девятом абзаце пункта 9 постановления слова «(Алейник С.Н.)» заменить словами «(Щедрина Ю.Е.)»;

- десятый абзац пункта 9 постановления изложить в следующей редакции:

«- департамент здравоохранения Белгородской области (Иконников А.А.) – по пунктам 15, 41.4;»;

- дополнить пункт 9 постановления одиннадцатым абзацем следующего содержания:

«- департамент социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П.) – по пунктам 41.1, 41.5;»;

- одиннадцатый – восемнадцатый абзацы пункта 9 постановления считать двенадцатым – девятнадцатым абзацами соответственно;

- в двенадцатом абзаце пункта 9 постановления слова «(Нерубенко С.Ф.)» заменить словами «(Гаевой А.П.)»;

- в тринадцатом абзаце пункта 9 постановления слова «по пунктам 8.5, 19, 20» заменить словами «по пунктам 8.5, 19, 20, 41.2»;

- в четырнадцатом абзаце пункта 9 постановления слова «(Акапьева Г.В.)» заменить словами «(Чернявский А.С.)»;

- в пятнадцатом абзаце пункта 9 постановления слова «(Дрожжин О.С.)» заменить словами «(Куропов А.Ю.)»;

- первый абзац пункта 10 постановления изложить в следующей редакции:

«10. Ответственным органам власти области;»;

- пункт 11 постановления изложить в следующей редакции:

«11. Департаменту внутренней политики Белгородской области (Киреева Т.В.):»

- ежегодно в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, освещать в региональных средствах массовой информации и размещать на официальном сайте Губернатора и Правительства Белгородской области в сети Интернет (belregion.ru) информацию об органах местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, достигших наилучших значений показателей эффективности деятельности за отчетный год;

- ежегодно в срок до 1 октября года, следующего за отчетным, размещать Сводный доклад на официальном сайте Губернатора и Правительства Белгородской области в сети Интернет (belregion.ru).»;

- в пункте 13 постановления слова «Управлению информационных технологий и связи Администрации Губернатора Белгородской области» заменить словами «Департаменту цифрового развития Белгородской области»;

- пункт 16 постановления изложить в следующей редакции:

«16. Контроль за исполнением постановления возложить на Администрацию Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.).»;

- в регламент проведения мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (далее – регламент), утвержденный в пункте 1 постановления:

в тексте регламента слово «ИАП» заменить словом «АИС», слова «органы исполнительной власти области» в соответствующих падежах заменить словами «ответственные органы власти области» в соответствующих падежах;

в пункте 2.1 раздела 2 регламента слова «посредством информационно-аналитической подсистемы программно-аппаратного комплекса «Электронное правительство» (далее – ИАП)» заменить словами «посредством региональной автоматизированной информационной системы «Мониторинг эффективности деятельности ОМСУ» (далее – АИС)»;

в третьем абзаце пункта 2.3 раздела 2 регламента слова «департамент внутренней и кадровой политики Белгородской области» заменить словами «Администрацию Губернатора Белгородской области»;

пункт 2.10 раздела 2 регламента изложить в следующей редакции:

«2.10. Администрация Губернатора Белгородской области:

- обеспечивает сбор, обработку и накопление информации, проведение аналитической работы по показателям эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов;

- ежегодно организывает проведение сверки достигнутых значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, экспертной оценки работы территорий с ответственными органами власти области и Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области;

- ежегодно в срок до 25 апреля года, следующего за отчетным, осуществляет комплексную оценку муниципальных образований области, формирует сводную информацию о результатах оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов;

- ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, представляет сводную информацию о результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов на рассмотрение Правительства Белгородской области;

- ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, обеспечивает подготовку проекта нормативного правового акта области об итоговых результатах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год;

- ежегодно в срок до 15 сентября года, следующего за отчетным, обеспечивает подготовку Сводного доклада на основании информации органов исполнительной власти области и докладов;

- ежегодно в срок до 15 октября года, следующего за отчетным, размещает в ГАС «Управление» Сводный доклад, а также информацию о сводных показателях;

- ежегодно при формировании проекта бюджета Администрации Губернатора Белгородской области на очередной финансовый год и на плановый период предусматривает выделение средств областного бюджета на награждение органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, достигших наилучших значений показателей эффективности деятельности, в сумме 3 000 000 (три миллиона) рублей в форме межбюджетных трансфертов;

- ежегодно в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов выделяет в установленном законодательством порядке гранты победителям по итогам комплексной оценки муниципальных образований за отчетный год;

- ежегодно представляет информацию о выделении грантов и их размерах в Министерство экономического развития Российской Федерации не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней после принятия решения об их выделении.»;

пункт 2.13 раздела 2 регламента исключить;

- в единые методические рекомендации по подготовке докладов глав администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период и сводного доклада Белгородской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (далее – методические рекомендации), утвержденные в пункте 3 постановления:

в шестом и одиннадцатом абзацах пункта 1 раздела III методических рекомендаций слова «за 2015 год» заменить словами «за 2020 год»;

в двенадцатом абзаце пункта 1 раздела III методических рекомендаций слова «переписи населения 2010 года» заменить словами «переписи населения 2020 года»;

в шестом и двенадцатом абзацах пункта 2 раздела III методических рекомендаций слова «за 2015 год» заменить словами «за 2020 год»;

седьмой абзац пункта 15 раздела III методических рекомендаций изложить в следующей редакции:

«Ответственный за согласование показателя: департамент здравоохранения Белгородской области.»;

второй абзац пункта 37 раздела III методических рекомендаций изложить в следующей редакции:

«Ответственный за согласование показателя: проектное управление Администрации Губернатора Белгородской области.»;

четвертый абзац пункта 38 раздела III методических рекомендаций изложить в следующей редакции:

«Ответственный за согласование показателя: проектное управление Администрации Губернатора Белгородской области.»;

третий абзац подпункта 41.5 пункта 41 раздела III методических рекомендаций изложить в следующей редакции:

«Ответственный за согласование показателя:»;

дополнить подпункт 41.5 пункта 41 раздела III методических рекомендаций четвертым – восьмым абзацами следующего содержания:

«- по муниципальному образованию в целом – департамент социальной защиты населения и труда Белгородской области;

- по отрасли «Культура» – управление культуры Белгородской области;

- по отрасли «Образование» – департамент образования Белгородской области;

- по отрасли «Охрана здоровья» – департамент здравоохранения Белгородской области;

- по отрасли «Социальное обслуживание» – департамент социальной защиты населения и труда Белгородской области.».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Администрацию Губернатора Белгородской области (Семенихин А.Ю.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Белгородской области**



В.В. Гладков